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seksuelle, som desværre finder sted i en række 
østeuropæiske lande som f.eks. Rusland, Polen, 
Letland og Litauen, jf. indberetninger til Europa- 
rådet? 

Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Udenrigsministeren. 

Kl. 14:12 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg skal gerne besvare hr. Mogens Jensens 
spørgsmål, men jeg kan ikke svare på, hvad 
statsministeren vil tage op på sine møder med 
andre regeringsledere. Det må man spørge stats- 
ministeren om. 

Regeringen er opmærksom på muligheden 
for éit påtale menneskerettighedskrænkelser, når 
der er anledning til det, og det er statsministeren 
selvsagt også, da han er regeringens leder. Dette 
sker både i multilaterale sammenhænge -  dem 
var vi inde på lige før -  og det sker også i vores 
bilaterale kontakter med andre lande. Disse ini- 
tiativer over for andre lande skal ses i sammen- 
hæng med en konkret vurdering af situationen, 
og jeg vil godt give nogle eksempler på, hvad 
Udenrigsministeriet har gjort. 

I Letland har der været konfrontationer i for- 
bindelse med afholdelse af de årlige gay pride- 
parader. Den danske ambassadør i Riga rejste 
bl.a. dette spørgsmål over for den daværende 
lettiske premierminister i 2006, og det skete selv- 
følgelig på mine og regeringens vegne. 12008 
deltog ambassadøren i gay pride-paraden og 
holdt i den forbindelse en meget værdsat tale og 
markerede altså også, at Danmark mener, at den 
frihed skal være til stede. 

Jeg ved, at homoseksuelle interesseorganisa- 
tioner er fuldt ud opmærksomme på denne ind- 
sats, og de har ved flere lejligheder givet udtryk 
for taknemlighed for Danmarks høje profil i 
kampen for homoseksuelles rettigheder, også i 
andre lande. 

I Litauen har Danmark også haft og har fort- 
sat en høj profil. Her har der også været proble- 
mer, og derfor deltog den danske ambassadør i 
Vilnius f.eks. i 2007 i en konference afholdt af 
den europæiske afdeling af den internationale 
forening for bøsser og lesbiske. Vi støttede fak- 
tisk den konference finansielt. 

Vi gør også noget gennem EU. EU's repræ- 
sentanter udtrykte i efteråret som led i menne- 
skerettighedsdialogen med Rusland bekymring 
over Moskvamyndighedernes forbud mod af- 
holdelse af gay pride-demonstrationerne, så her 

har vi altså sammen med EU protesteret mod 
Ruslands behandling af homoseksuelle. 

Kl. 14:14 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Mogens Jensen. 

Kl. 14:14 
Mogens Jensen (S): 
Jeg vil sige, at jeg er meget glad for udenrigsmi- 
nisterens konkrete eksempler på, at de danske 
repræsentationer og ambassadører rent faktisk 
reagerer og spiller en rolle, når menneskerettig- 
heder bliver undertrykt i nogle af de lande, som 
vi arbejder tæt sammen med. 

Jeg håber, at listen over initiativer kan udvi- 
des i de kommende år, for med den nye flok af 
lande, vi har fået ind i i hvert fald i EU-fælles- 
skabet og også som samarbejdspartnere i Euro- 
parådet, hvor der jo er 47 lande, synes jeg, det er 
helt afgørende, at Danmark må være i forreste 
front i kampen for de helt fundamentale menne- 
skerettigheder for alle mennesker. Men jeg er 
glad for, at ministeren kan nævne de eksempler, 
og jeg håber -  og vil også spørge ministeren, om 
det er tilfældet -  at det er en indsats, Danmark 
vil forstærke i de lande, hvor det her eskalerer i 
disse år. 

Med hensyn til det konkrete spørgsmål må 
jeg jo sige, at jeg godt kan forstå, at udenrigsmi- 
nisteren ikke kan svare på, hvad statsministeren 
skal gøre på sine møder. Men derfor er det også 
højst besynderligt, at jeg nu gentagne gange har 
forsøgt at få statsministeren til at svare på, hvad 
statsministeren vil gøre -  om han vil påtale det 
over for de statsledere, han møder, når der er det 
problem. Det synes jeg man også bør gøre som 
statsminister, hvis man vil kæmpe for menne- 
skerettighederne og fastholde en høj profil fra 
Danmarks side på dette område, og det er mil- 
dest talt besynderligt, at man hverken på skrift, i 
et samråd eller i Folketingssalen kan få statsmi- 
nisteren til at svare på de spørgsmål, men at han 
sender udenrigsministeren, som så må sige, at 
det spørgsmål kan han ikke svare på, for det 
skal statsministeren svare på. 

Jeg vil godt have et godt råd af udenrigsmini- 
steren: Hvad skal jeg gøre, når udenrigsministe- 
ren siger til mig, at jeg skal spørge statsministe- 
ren, men statsministeren ikke vil svare på mit 
spørgsmål? 

Kl. 14:16 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Udenrigsministeren. 


